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1. Úvod

Bakalářská práce dokumentuje restaurátorský zásah provedený na kamenosochařském

uměleckém díle z konce 17. století. Předmětem tohoto restaurování je kamenná skulptura životní

velikosti a jí náležící podstavec. Objekt společně tvoří součást umělecky významné materiálově

diverzní sochařské výzdoby Růžové zahrady státního zámku Konopiště. Dílo představuje postavu

antického boha Dia a doplňuje tak alegorický soubor zahrad. Socha i podstavec budou

restaurovány v rámci restaurátorských prací prováděných postupně na celém souboru, a proto

budou při restaurování díla samotného brány v potaz i koncepce ostatních restaurátorských

zásahů. Hlavními cíli, zohledněnými v koncepci restaurování, budou funkční statika celého

objektu, obnovení jeho reprezentativní funkce a zachování hodnoty stáří.

Dokument se skládá z umělecko-historického, chemicko-technologického

a restaurátorského průzkumu, koncepce restaurování, včetně doporučeného režimu, a z postupu

restaurátorských prací. Dále práce obsahuje přehled použitých materiálů a technologií,

kompletní fotografickou a grafickou dokumentaci průzkumu i restaurátorských prací.
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2. Základní informace

2.1. Lokalizace památky

Kraj: Středočeský

Okres : Benešov

Obec: Konopiště, Benešov

Adresa: Konopiště 1, Benešov u Prahy

Bližší určení: Růžová zahrada, státní zámek Konopiště

GPS souřadnice: 49.7775719N, 14.6575431E

Katastrální území: Benešov u Prahy

2.2. Údaje o památce1

Název památky: Socha Dia

Klasifikace památky: národní kulturní památka

Rejstříkové číslo v ÚSKP: 1000128860/237

Katalogové číslo: 1000128860

Autor: neznámý

Sloh/Datace: baroko/konec 17. století

Materiál/technika: mušlový nebo biodetritický vápenec/sekaná skulptura

Rozměry: výška 190 cm, šířka 63 cm x 36 cm

Předchozí restaurátorské zásahy: manželé Adamcovi

2.3. Údaje o akci

Vlastník: Národní památkový ústav, Praha

Investor: Národní památkový ústav, Praha

Zhotovitel: Blanka Veselá, Fakulta restaurování Univerzity Pardubice,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, email: dekanat.fr@upce.cz

Vypracoval/a: Blanka Veselá

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petr Rejman

Odborná spolupráce: Ing. Karol Bayer

Mgr. Petra Hečková, Ph.D.

Termín započetí a ukončení prací: říjen 2020 – srpen 2021

2.4. Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Blanka Veselá

Autor fotografií: Blanka Veselá

Použitá snímací technika: Canon EOS 77D

Počet stran dokumentace: 135

1 NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, fotografie, S0037304.jpg, KOUKALOVÁ, Šárka. [Online]. 6. 6. 2013
[cit.2021-8-22]. Dostupné z: < https://pamatkovykatalog.cz/zamek-konopiste-2144090>.
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3. Průzkum

3.1. Umělecko-historický průzkum

3.1.1. Popis areálu zámku Konopiště

Socha Dia je prvkem sochařské výzdoby dnešní Růžové zahrady státního zámku

Konopiště. Celý soubor představuje skupinu mytologických postav antických bohů. Zámek

Konopiště se řadí mezi nejvýznamnější památky Čech a o dnešní podobu zámku včetně okolních

krajinných celků se ve velké míře zasloužil František Ferdinand d’Este. Ten dal mimo jiné kolem

roku 1906 vysadit Růžovou zahradu, která se nachází jižně od zámku. Na utváření této zahrady

se podílel vídeňský císařský zahradní architekt Karl Mössmer2. Zahrada je vybudována ve

francouzském stylu, a to včetně parteru s vysázenými růžemi a oranžérie. Krajinářský celek je

doplněn o rozsáhlou sbírku sochařských děl provedených v různých materiálech, včetně umělého

kamene. Součástí zahrady je také zmiňovaný kamenosochařský soubor děl z konce 17. století,

který pochází ze střech Belvedéru ve Vídni a který si Ferdinand d’Este nechal z Vídně přivézt. Na

jejich původním místě dnes můžeme vidět kopie.3

3.1.2. Popis sochy Dia

Předmětem restaurování je socha v životní velikosti stojící na plintu a jí náležící

podstavec. Socha je vyobrazením staršího muže s plnovousem oděného velmi spoře. Muž stojí

v kontrapostu a váha jeho těla spočívá na levé noze, pravá noha je mírně pokrčená a celou plochou

chodidla se dotýká kamene, který jí slouží jako podpora. Nepravidelný asi 15 cm vysoký plint se

v zadní části mírně rozšiřuje tak, aby na něm byl dostatečný prostor pro zmiňovaný kámen,

ukončení drapérie a pro kmen stromu, který je oporou levé ruce. Tělo je štíhlé a prohnuté

v kontrapostu. Levé rameno směřuje níže než pravé, levá ruka je tak vychýlena dozadu, kde se

dlaní opírá o pahýl stromu. Pravá ruka je v lokti ohnuta a částečně vztažena vzhůru s prsty napůl

sevřenými. Hlava se vyklání vpřed a otáčí se na pravou stranu. Muž má knír s plnovousem a krátké

vlasy, které se lehce vlní. Z ohybu lokte volně spadá drapérie, která v diagonále visí přes celá záda,

částečně zakrývá hýždě a vede ke druhé ruce odkud pak spadá k plintu. Drapérie v přední části

zakrývá rozkrok, třísla a vnější stranu pravého stehna vpředu je přepásána stuhou či pásem, který

vede nad pravým stehnem.

Podstavec je jednoduchým kvádrem s čtvercovou základnou. Patka podstavce je vysoká

asi jednu čtvrtinu celkové výšky podstavce. Na dříku se na všech čtyřech stranách nachází

pemrlované zrcadlo se čtvrtoblouky ve vnitřních rozích a jedním půlobloukem uprostřed horní

strany každého zrcadla. Horní část je bohatě členěná na z většiny hranaté lišty.

2 NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, Památkový katalog, Zámek Konopiště. [Online]. [cit. 2021-08-22].
Dostupné z: < https://www.pamatkovykatalog.cz/zamek-konopiste-2144090>.
3 BALCAR, Jakub. Restaurování vápencové sochy Triptolema ze státního zámku Konopiště. Litomyšl, 2020.
Bakalářská práce. Univerzita Pardubice.
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3.1.3. Ikonografie sochy Dia

Dílo údajně vyobrazuje boha Dia, konkrétně jako staršího muže oděného do

jednoduchého roucha, stojícího v kontrapostu s pravou nohou mírně pokrčenou, levou rukou se

opírajícího o kmen stromu a s pravou rukou vztaženou vzhůru. V této ruce mohla postava svírat

například svazek blesků, jak často vídáme u Diových vyobrazení. Typickými rysy, se kterými se

můžeme setkat u množství Diových vyobrazení jsou kudrnaté vlasy i vousy, statná postava

většinou s odhalenou hrudí a antickým rouchem přehozeným přes levé rameno a zakrývajícím

dolní partie sochy. Mezi Diovy nejznámější atributy patří orel a svazek blesků. Další atributy se

potom odvíjí od dané mytologické scény, kterou výjev zobrazuje4.

Jupiter ze Smyrny5 Feidiův Zeus v Olympii6

V Růžové zahradě se nachází v blízkosti sochy bohyně Héry. U těchto dvou soch ovšem

nedochází k žádné interakci, což by se dalo považovat za celkem netypické. Zeus a Héra totiž

bývají často zobrazováni v objetí, či hledíc na sebe. Postavu řeckého boha Dia později Římané

sjednotili s jejich vlastním bohem Jupiterem, z Héry se stala Juno. Středověká moudrost ovšem

4 HALL, James a PLZÁK, Allan. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Litomyšl: Paseka, 2008. s.
208. ISBN 978-80-7185-902-4. Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:b3a940d0-3d97-11e8-baa7-
5ef3fc9bb22f
5 Zeus. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit.
2021-8-22]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeus>.
6 Statue of Zeus at Olympia. Ancient History Encyclopedia [online]. [cit. 2021-07-08]. Dostupné z:
<https://www.worldhistory.org/image/5417/statue-of-zeus-olympia/>.

[…]


Akepox 5010) sloužící jako výztuž tmelené drapérie,

- tmelící směs zvolená pro plastickou retuš podstavce je směsí s poměrem

plnivo:pojivo 3:1, přičemž pojivem je ve směsi bílý cement AALBORG WHITE CEM

a jako plnivo slouží směs písků Bestovice, Záměl, Střeleč, Černuc a slévárenský

písek, mísených v poměrech 2:2:1:1:0,5. Písky byly přesáty tak, aby frakce jejich

zrn nebyla vyšší než 1 mm. Směs byla rozmíchávána s 5 % roztokem akrylátové

stavební disperze S2802A.

Barevná retuš:

- pojivo na bázi akrylátu Dispersion K9 (1,5 % koncentrace), s přírodními

anorganickými pigmenty (fa. Deffner & Johann; Bayferrox).
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8. Nová zjištění

K velké většině nových zjištění došlo po odstranění druhotných plastických retuší

a představují především nově získanou představu o rozsahu původního materiálu nebo jeho

modelaci. V průběhu odstraňování druhotných plastických retuší v oblasti drapérie pod pravou

rukou bylo zjištěno, že původní materiál tvoří její velkou část a částečně je na tomto fragmentu

patrné i původní členění drapérie, díky kterému bylo možné nové plastické retuše vyhotovit

respektujíce původní členění. Při snímání nefunkčních tmelů byl také nalezen otvor pro zajištění

sochy skobou. Nachází se v dolní zadní části, přičemž skoba zřejmě objímala plint sochy a její

původní podstavec. Domníváme se, že toto zajištění pochází z doby vzniku sochy a dílo tak bylo

zajištěno při svém původním umístění na střeše Belvedéru. Posledním významnějším zjištěním

bylo umístění jamky mezi klíčními kostmi a posazení klíčních kostí, které se po sundání tmelů

objevilo o několik centimetrů blíž k Diovu pravému rameni.

drapérie skoba Jamka mezi klíčními kostmi
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9. Doporučený režim

Socha Dia s podstavcem bude opětovně umístěna v exteriéru Růžové zahrady. V důsledku

toho bude plně vystavena místním klimatickým podmínkám (srážkové vodě, mrazovým cyklům,

teplotním výkyvům atd.). Vzhledem k dlouhodobě pokročilé degradaci díla, je nutné dílo chránit

a monitorovat o něco důkladněji než ostatní díla stejného souboru.

Dílu je třeba speciální péče především v zimním období, a v období kdy jsou teplotní

výkyvy největší, teploty se pohybují kolem nuly a voda přítomná v pórech horniny opakovaně

zamrzá. Při opakovaném zamrzání dochází k rychlejší degradaci horniny. Degradaci v zimním

období můžeme zpomalit například zakrýváním sochy přístřeškem (nebo s menší účinností

izolačními fóliemi). Ve chvíli, kdy dílo nějakým způsobem kryjeme sice dochází k zamrzání vody

uvnitř pórů, radikálně se však sníží množství vody, se kterým přichází socha do styku, a také počet

mrazových cyklů (sluneční paprsky totiž nedopadají přímo na povrch horniny, k rozmrzání tak

dochází pomaleji a mrazové cykly se prodlužují). Kontakt s vodou bude také výrazně omezen

horizontální hydroizolací mezi betonovým základem a podstavcem.

V důsledku toho, že je socha součástí Růžové zahrady, je také vystavena množství

přítomných biodeteriogenů. Je však doporučeno omezit přítomnost flóry v bezprostřední

blízkosti sochy. Toto obnáší například pravidelné zastřihování kolem rostoucích tújí, což povede

i ke snazšímu monitoringu sochy samotné. Dále je žádoucí sochu pravidelně čistit od biologického

osídlení a je možné sochu opatřit specializovaným biocidním nátěrem s dlouhotrvajícím účinkem.

Dále je doporučeno pravidelně kontrolovat stav kamene i plastických retuší, obzvláště

v nejvíce náchylných místech. Tyto oblasti jsou vyznačeny na následujících obrázcích. Důležité je

neopomíjet kontrolu nepohledových stran díla a špatně přístupných oblastí. Dodržování tohoto

doporučeného režimu zásadně napomůže k prodloužení životnosti díla.

Náchylná místa Zeus Náchylná místa hlavice – pohled shora
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10. Závěr

Předmětem komplexního restaurátorského zásahu, který byl sledován v této práci, je

vápencová socha životní velikosti. Socha byla vytvořena koncem 17. století v Rakousku pro

střechu Vídeňského Belvedéru, odkud pak byla Františkem Ferdinandem d’Este přesunuta do

zahrad českého státního zámku Konopiště. Tam byla umístěna v nově se formující Růžové

zahradě. Socha je v současnosti ikonograficky označena jako řecký bůh Zeus. Není ovšem jasné,

zda se jedná o původní ikonografické označení nebo jestli bylo dílu přiřknuto až později.

Před započetím restaurátorského zásahu bylo dílo v havarijním stavu. Na základě četných

průzkumů byl vypracován konkrétní technologický postup konzervace díla a byla stanovena

koncepce restaurátorského zásahu. Restaurátorský zásah koresponduje s koncepcí revitalizace

Růžové zahrady. Zásah byl plně dokumentován.
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11. Fotografická a grafická dokumentace Dia
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11.3. Grafická dokumentace stavu před restaurováním
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11.4. Grafická dokumentace dřívějších plastických retuší
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11.5. Grafická dokumentace nových tmelů, výdusku a armatur
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11.6. Zákres měření vstupní ultrazvukové transmise
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12. Fotografická a grafická dokumentace podstavce
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12.2. Grafická dokumentace podstavce
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12.3. Grafická dokumentace nerezových armatur podstavce
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12.4. Zákres měření ultrazvukové transmise
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14. Přílohy
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14.2. Měření ultrazvukové transmise na vápencové soše Dia
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14.3. Radiografická dokumentace
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