POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Blanka Veselá
Název bakalářské práce: Restaurování vápencové sochy Dia ze státního zámku Konopiště
Studijní obor: Restaurování a konzervace kamene a souvisejících materiálů
Vedoucí práce: MgA. Petr Rejman
Jméno a příjmení oponenta/email: Doc. Jiří Novotný, akad. soch. / jinovot@gmail.com

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Uchazečka splnila stanovené cíle obsažené v zadání práce. Úspěšně realizovala konzervátorské a restaurátorské práce na konkrétním historickém díle a provedla jejich dokumentaci. Uchazečka navíc, oproti zadání, provedla a částečně i zdokumentovala práce spojené s transferem a sanací soklu sochy Dia.

▶ A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Bakalářská práce Blanka Veselé se podle zadání skládá z provedení komplexu výzkumů a průzkumů, restaurování vápencové sochy Dia a zachycení celého souboru prací v dokumentaci restaurování.

Průzkumné a výzkumné práce a vyhodnocení celkové situace poskytly dostatek relevantních podkladů pro zpracování restaurátorského záměru, koncepce restaurování, přípravu a praktické provedení konzervačních a restaurátorských zásahů. Schématické grafické záznamy obsažené v dokumentaci přesvědčivě ukazují velký rozsah a závažnost prací prováděných na díle, které bylo v havarijním stavu.

Mezi nejvýznamnější přínosy komplexu prací patří aplikace výsledků výzkumných činností. Zejména se jedná o využití kombinace zpevňovacích prostředků na bázi kalosilu a organokřemičitanů pro stabilizaci zestárlé hmoty díla. Podobně zásadní význam pro jejich výsledek má průzkum, detailní popis a interpretace výsledků zkoumání stavu materiálů historických plastických doplňků, který umožnil formulaci koncepčního rozhodnutí sejmut většinu dožilých plastických rekonstrukcí.

V souladu se zadáním byla v dokumentaci věnována zvýšená pozornost interdisciplinárnímu popisu a poznání materiální struktury díla a jejich proměn. Popisu a obrazovým ilustracím provádění restaurátorských zásahů bylo věnováno pět stránek.

V dokumentaci postrádám:

- Podrobnější popisy postupů a návazností jednotlivých kroků prací. Čištění, zpevňování kamene (a málo propustných tmelů), snímání tmelů a doplňků (bez posouzení stavu materiálu po sejmutí doplňků a případné zpevnění kontaktních ploch) a následné konzervační biocidní ošetření nejsou dostatečně zdůvodněné.
- Vysvětlení principů, kterými se uchazečka řídila při snímání nebo ponechání historických tmelů. Například: Proč byla ponechána rekonstrukce tvář Dia?
- Dokumentaci a popis jednotlivých etap provádění plastických rekonstrukcí tvarů, který by odpovídal významu těchto prací.
- Zdůvodnění, proč byla rekonstrukce tvaru draperie pod pravou rukou provedena technikou nanášení a proč nebyl doplněk řešen výduskem podobně jako předloktí a ruka.
- Domnívám se, že z edukativních důvodů by také mohla být v rámci formulování koncepce restaurátorského zásahu výrazněji diskutována možnost obnovení sjednocující barevné úpravy povrchu díla dle dochovaného fragmentu. Provedení této prezentační úpravy by pravděpodobně zlepšilo podmínky uchování tohoto díla.
- Nebyla diskutována ani možnost provedení hydrofobní úpravy povrchu díla.
- Na základě prohlídky díla před dokončením a studia dokumentace mohou konstatovat, že práce splnila cíle, kterými bylo nejen poznání díla a jeho problematiky, ale zejména jeho stabilizace a rehabilitace jeho estetických i výtvarných hodnot.

Ze široké škály provedených zásahů chci vyzvednout:

- Úspěšné provedení souboru zásahů, jejichž cílem bylo zlepšení mechanických a fyzikálních vlastností materiálu díla zpevňováním.
- Obnovení celistvosti a stability díla vložením prvků z nerezové oceli, které umožnilo osazení a prezentaci díla na původním místě.
- Přijatou míru čištění kamenných povrchů i sejmutí dožilých rekonstrukčních tmelů. Za příklad individuálního posuzování jednotlivých vysprávek považuji ponechání historického doplňku tváře Dia.
- Zdařilé provedení plastických retuší a doplňků tvarů komponovanými tmely, jejichž tvarové provedení vychází z dokumentací a studia obdobných dochovaných děl, je provedeno v souladu s dobovým sochařským cítěním a způsobem, který respektuje a rehabilituje výtvarnou strukturu historického díla.

- Provedení barevných retuší, které dává divákovi při bližších pohledech možno rozeznat původní povrchy od novodobých rekonstrukcí.
- Uchazečka plastickými retušemi na hluboce erodovaném povrchu kamene úspěšně obnovila sochařský reliéf díla. Retuše měly nepochybně zásadní význam pro rehabilitaci estetických hodnot díla a jeho výtvarné struktury.
- Citlivé zvolená koncepce a míra barevných retuší může navíc pomoci divákovi nalézt vztah mezi historickými a novodobými materiály na povrchu díla.
- Práce jako celek je dokladem přínosu a potřeby interdisciplinárního přístupu k problematice uchování památek.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Uchazečka optimálním způsobem zúročila odborné i materiální potence fakulty. Úspěšně dokázala využít jak přístrojové laboratorní i vybavení ateliéru moderními nástroji.

Při průzkumných a výzkumných pracích využila správného postupu a postupovala od vizuálního posouzení k potřebným průzkumům a v aplikacích navázala na provádění zkoušek materiálů a technologických úkonů.

Uchazečka na uspokojivé úrovni řešila složitou problematiku aplikace zpevnování vápencových materiálů kombinovanou metodou i zpětnou kontrolu účinnosti technologie pomocí ultrazvukové transmise.

Detailním posouzením pěti různorodých dochovaných historických tmelů, které byly postupně použity při restaurování, díla získala dostatek exaktních podkladů pro formulaci koncepčního návrhu na sejmutí většiny historických tmelů tak, aby mohlo být dosaženo materiálového sjednocení nových doplňků díla.

Uchazečce se zkouškami a jejich vyhodnocením podařilo najít optimální složení tmelů, které vyhovuje nejen svými materiálovými vlastnostmi, ale také jako výtvarný prostředek pro rekonstrukci a rehabilitaci zaniklých tvarů díla.

V této souvislosti dále oceňuji propojení výsledků laboratorních průzkumů tmelů s výsledky průzkumů starších restaurátorských dokumentací, které objasňuje historické interpretace a postupné proměny díla v čase.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Textová a obrazová dokumentace restaurátorské bakalářské práce byla provedena dle vnitřních i vnějších zásad pro zpracování restaurátorských dokumentací.

Dokumentace má odpovídající strukturu předmětu dokumentace a dokumentuje většinu podstatných skutečností.

Text dokumentace je zpracován srozumitelně a jazyková úroveň diplomové práce výborná.

V dokumentaci restaurování lze však nalézt i několik více či méně formálních nedostatků:

- V textu dokumentace můžeme pozorovat zřetelnou disproporci mezi rozsahem textu průzkumové a výzkumné části a nedostatečností části popisující postup jednotlivé úkony a postup restaurátorských prací.
- Chybí kompletní fotografická dokumentace sochy před započatím prací na místě.
- Přes stěžejní význam rehabilitace, aktualizace a interpretace estetických výtvarných hodnot díla chybí dokumentace rekonstrukce draperie pod pravou paží. Chybí i dokumentace z průběhu rekonstrukčních prací tvarů díla tmelením.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

(... které mohou být diskutovány a případně i položeny uchazeče)

Dotazy:

- 1) Prosím o vysvětlení problematiky spojené s užíváním pojmů eroze - koroze.
- 2) Podle čeho prováděla vyhodnocení starších plastických zásahů určených k sejmutí a proč ponechala starší plastickou rekonstrukci tváře Dia.
- 3) Proč nezvolila sjednocující bělavý nátěr povrchu sochy, jehož existence je v zprávě zmiňována a rozhodla se prezentovat retušovaná torza zestárých povrchů kamene.

Připomínky - doporučení:

- 1) V předávacích protokolech a jednáních doporučuji opakovaně zdůrazňovat skutečnost, že šturc je optimální formou preventivní konzervační péče.
- 2) Dlouhodobý monitoring stavu restaurovaných děl může zhotoviteli poskytnout prospěšnou zpětnou vazbu.
- 3) Přes veškerá pozitiva bakalářské práce doporučuji práci, v případě, že by měla být použita k prokazování odborných schopností a dovedností, upravit a doplnit v textové i obrazové části.
- 4) Dokumentace v souladu se zadáním bakalářské práce z 23. 8. 2021 obsahuje pouze fotodokumentaci fragmentárního stavu sochy po transferu do ateliéru. Neobsahuje v dostatečné míře dokumentaci zajištění sochy pro transfer ani jejího osazení na původní místo.
- 5) Průzkum neřešil otázku, která přesahuje rámec bakalářského studia a může být inspirací pro náplň jeho vyšší stupně. Nepokusil se odhalit příčiny ztráty a pevnosti a odolnosti (vnitřní koroze, rozkladu) kamenných materiálů a pravděpodobně i jejich následnou erozi.
- 6) Vyjmutí starších vysprávek, které dokumentovaly postupné proměny díla v čase a byly dokladem dobových materiálových možností i dobově ovlivněných interpretačních zvyklostí se dokumentace jeví spíše jako snaha po materiálovém a tvarovém sjednocení díla, než jako realizace ultimativního požadavku souvisejícího s kvalitou uchování díla jako dokumentu.
- 7) Provedená práce mne také znovu přivádí k poznání, že restaurátorské práce je nutné provádět vždy na základě aktuálního dosaženého stupně poznání díla nejen jako díla hmotného artefaktu, ale i jako uměleckého díla vzniklého a existujícího v určitém dobovém i prostorovém kontextu.
- 8) Restaurování se nám v tomto kontextu jeví jako časově a materiálově ovlivněná interpretace díla, která je zásadně ovlivněna nejen dobovými materiálovými a technologickými možnostmi, ale i dobovými názory na restaurování.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Uchazečka úspěšně splnila zadání bakalářské práce. Jednalo se nepochybně o koncepčně, technologicky i interpretačně náročný a obtížný úkol. Uchazečka se jeho plnění zhostila citlivě a se schopností vcítit se do výtvarné struktury díla.

Úspěch tohoto snažení a výsledky výzkumných prací jsou o to významnější, že mohou být přínosem a precedentem pro uchování a restaurování dalších děl areálu Růžové zahrady konopištského zámku.

Uchazečka v praktické části prokázala, že je schopná úspěšně a samostatně aplikovat získané poznatky a dovednosti při komplexním řešení konkrétního restaurátorské úkolu.

V dokumentaci restaurování lze sice nalézt několik nedostatků, avšak práce byly provedeny na nejvyšší reálně dosažitelné úrovni a hmatatelný, smysly vnímatelný výsledek restaurátorských, interpretačních prací je výborný.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Praze, dne 13. 9. 2021

Doc. Jiří Novotný, akad. soch.

Podpis oponenta